
  

 

今号の記事 

① 支部長挨拶 

② 総務委員会からお知らせ 

③ 研修委員会からお知らせ 

  ④ 企画委員会からお知らせ 

別紙案内 

 

 

 

⑤ 広報委員会からお知らせ 

⑥ 会員の異動状況 

⑦  編集後記 

 

 

 

・令和７年度 第 2回研修会   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   

  

いんばネッ ト ワーキン グ 
Information for Non-Barrier Administrative Scrivener  

－  千葉県行政書士会印旛支部機関紙  － 
【令和 7年度 第 2号･通算第 156号】2025年 8月 25日 発 行 

編集 印旛支部広報委員会 発行人 印旛支部長 藤原 大輔 

 

 

 

 

 

 

 

 

 INBA NET WORKING 

【 支部長挨拶 】印旛支部の皆様  印旛支部長 藤原 大輔 

 日頃より支部活動へのご理解とご協力をいただき、支部会員の皆様に改めて感謝申

し上げます。 会員各位におかれましては、さまざまな活動において「頼れる街の法律

家」として、日々ご活躍のことと存じます。 

先般の研修委員会様ご計画いただきました令和 7 年度第１回研修が開催され、産業

廃棄物収集運搬業についてご参加いただきありがとうございました。私が講師をさせ

ていただきましたが、少しでも会員の皆様の実務への理解が深まれば幸いと存じます。 

また次回研修開催についても、ご案内いただいておりますので、ぜひ知見を深める

ため、ご参加いただければ幸いです。総務委員会様企画の暑気払いに関しても印旛支

部への新入会員の皆様とも交流が取れたよい機会でした。今回参加できなかった皆様

におかれましては、次回以降の親睦事業や忘年会・新年会等の事業にてご参加いただ

ければと存じます。そして、広報委員会様では、１０月には行政書士制度広報月間に向

け段取りをおこなっていただいております。 

報告において、各市町の責任者が公表され、周知のための各官公庁等へのポスター

掲示などをやっていただいておりますので、直接的に事業参加しない会員におかれま

しても、それぞれの形でご支援・ご理解いただければ幸いです。行政書士試験監督員の

募集につきましては、昨年同様公募による形式をとることを支部として決定しました

ので、別送の募集に関する申込書の内容をご確認の上、ご協力くださいますようお願

いいたします。 

本年も酷暑となっており、お身体等に負担も多いと存じます。適度な水分・塩分補給

などしていただき、どうかご自愛いただきながら市民へ資する「頼れる街の法律家」と

して業務に励まれますようお願い申し上げます。 

      

 

 



 

 

 

 

「総務委員会からお知らせ」 

令和７年８月２日（土）アートホテル成

田で暑気払いを行いました。２１名のご参

加を頂きガーデンバーベキューを致しまし

た。雨予報もあり心配致しましたが無事に

開催ができ支部会員の交流ができました。 

総務委員会では現時点で下記の親睦事業

を行う予定です。詳細が決定致しましたら

改めてお知らせ致します。 

 

☆令和７年１２月６日（土）忘年会 

☆令和８年１月３１日（土） 

新年賀詞交歓会 

［文責：総務委員長 中村幸孝］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１． 令和 7 年度第一回研修のご報告 

総務委員会からお知らせ 

研修委員会からお知らせ 



 

 

開催日時： 令和７年 ８月 ２日（土） 

１３時３０分～１６時３０分 

講 師： 行政書士 藤原大輔先生 

（印旛支部支部長） 

テーマ： 産業廃棄物収集運搬業許可申請 

会  場： 成田駅前 ホテルウェルコ 

星の間 

 

 

 

藤原先生は、支部長就任後初めての研修会

で講師をお引き受けいただきました。 

今回は、ご自身の豊富な実務経験をもとに

「廃棄物」「産業廃棄物」などの基礎的な

知識のご説明から、収集運搬業の県への申

請書式の具体的記入例、それに電子申請に

ついてまで、広範囲にお話をいただきまし

た。 

受講者からは、「実践的な内容でわかりや

すかった。」などと好評でした。 

２．令和７年度 第二回研修のご案内 

 令和７年度第二回研修のテーマは「農地

法及び開発行為（仮題）」です。 

 第一回研修のテーマ同様、前年度のアン

ケートで「今後希望するテーマ」に上がっ

ていた本件ですが、この分野での実務経験

豊富な石川先生に、法律の概要と実務上の

手続きについてご解説いただきます。 

  開催日時 令和７年９月２７日（土） 

１３時３０分から１６時３０分まで 

 テーマ  農地法及び開発行為（仮題） 

 講師   行政書士 石川拓臣先生 

 開催場所 成田駅近く ホテルウェルコ 

３F星の間 

 形態    集合型とオンラインのハイ

ブリッド開催 

 申込    別紙  

「令和７年度 第二回研修会 開催のご案

内」 をご覧ください。 

締切   令和７年９月１９日（金） 

１６時 

メールアドレス明記の方には、９月２４

日までに出席確認メールを送付いたしま

す。 

お問い合わせは、研修委員会 髙橋 

043-463-3748まで 

［ 文責：研修委員長 髙橋正博 ］ 



 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7年度行政書士制度 
広報月間について 

 
日本行政書士会連合会及び各都道府県 

行政書士会では毎年 10月 1日から 31日

を「行政書士制度広報月間」と定め、行政

書士制度の普及浸透を目的として全国一

斉に広報、監察活動を行います。印旛支部

では、例年同様支部管内７市２町の会員の

方にお願いして各市町役場等、関係各所へ

ポスター等の配布・掲示を依頼していただ

く予定です。 

また、無料電話相談を下記の通り行います。 

 

 

 

 

 

 

［文責：広報委員長 大藤 康弘］ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

試験日  １１月９日（日）  

説明会の日程等は別送します「行政書士

試験監督員応募用紙」中の応募要項を確認

し必要事項を記入の上、ご応募下さい。 

 
 

《 会員の異動状況 》 
 

 令和 7 年 8 月 1日現在 

印旛支部会員数 266 名 

(内法人会員 3) 
 

● ホームページログイン情報・ 

支部メーリングリストについて 

ホームページのログイン情報の再交付 

依頼、メーリングリストの登録メールアド 

レスの登録・変更は随時可能です。 

問い合わせ先は下記の通りです。 

 また、紙媒体による機関紙の発行停止に 

関しましても随時受け付けておりますの 

で、併せて宜しくお願い申し上げます。 

 

日本行政書士会連合会公式キャラクター「ユキマサくん」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 編集後記 】 

 

 

 

 

 

広報委員会からお知らせ 

 

 

印旛支部支部長 

藤原大輔（フジワラダイスケ） 

Fax ０４３－３０８－５１６８ 

email:  info ＠ itc-

詳細は、別紙 会員向け

研修会開催のご案内を 

ご覧ください。 

行政書士 電話で無料相談 

日時 10月１日(水)10時～１6時 

   10月 22日(水)10時～１6時 

場所 行政書士 アイズ法務事務所 

電話 043－308－5167 

 
令和 7年度行政書士試験 
試験監督員募集について 
 

 



 

 

【 編集後記 】 

 

昨年同様の酷暑の中、「暑いですね」があ

いさつの初めの言葉の定番となりまし

た。８月も後半のはずですが…。 

コロナウイルスもいまだに、高齢者施設

や病院などでは頻繁に発生しています。

酷暑とウイルス、皆様身体に気を付けて

業務を行いましょう。 

私たちもこのいんばネットワーキング

を頑張ってお届けしたいと思います。 

印旛支部の皆様が繋がるきっかけにな

ることを期待して―   

      ［ 広報委員 大藤康弘 ］ 


